Ellis: ‘It is not the lance which giveth victory to a king, but his sceptre (the symbol of justice) if it never deviate from right.’

547. 'Rex defendit totum orbem. Regem verò defendit aequitas, si nunquam ei contraria faciat.'

Ellis: 'A king defendeth the whole world; and justice (if strictly administered), defendeth the king.'

548. 'Rex, qui nec affabilitatis decus habet, nec justitiae leges considerat, neque quod aequum est facit, ob vituperio dignum hujusmodi statum, ipsem se destruet, quin hostes opus sint ad eum destruendum.'

549. 'Regi, qui subditos ab exteris hostibus defendendo, eorumque sollicitam curam gerendo, ipsorum crimina plectit, id vitio verti non debet: est ejus officium.'

550. 'Homicidas, eisque similes facinorosos cum rex plectit, perinde facit, ac qui inter segetes nascentia lollia evellit.'

Ellis: 'The act of the king in punishing those guilty of murder resembleth the weeding of green corn.' Manu, vii. 10.

CHAPTER LVI.

Beschi: *Sceptri Tortuositas*; i.e. *injusta gubernatio*.

Ellis: 'The obliquity of the sceptre.'

551. 'Eo, qui homicidae officium exercet, crudelior est rex, qui exercet officium vexandi subditos, et aequitati contraria faciendo procedit.'

552. 'Eum qui scepturn obtinet, praeter consueta tributa, subditorum bona petere, perinde est ac latronem armatum viatori dicere: da tuam pecuniam.'

Ariel: "‘Donne’ dit le (brigand) appuyé sur sa lance:

Ainsi mendie le (roi) appuyé sur son sceptre.'

553. 'Regis, qui quotidie subditorum facinora inquirendo, eos juxta leges non punit, regnum quotidie majorem in ruinam verget.'

Ellis: 'If a king enquiring day by day administer not justice, day by day will his kingdom fall to ruin.' Manu, vii. 16, &c.

554. 'Rex, qui tortuosum scepturn obtinet non considerando justitiae leges, et adeptum aurum et (qui novum daturi sunt), subditos simul amittet.'

Ellis: 'The king who inconsiderately neglecteth the administration of justice, will lose both his wealth and his subjects.'

555. 'Lacrimae quas subditi fundunt tolerando impares vexationem quam à rege patiuntur, limae sunt quae eo ipso die regis felicitatem minuunt.'

Ellis: 'The tears of those who suffer from the injustice of the prince are files by which his felicity is worn away.'

556. 'Regis perpetuatio fit à sceptri rectitudine; haec si desit, quaeunque sit regi laus, perpetua non erit.'

Ellis: 'From the uprightness of the sceptre (from their justice) princes obtain immortal renown; if deficient in this respect the glory of princes cannot last.'

557. 'Qualis est pluviae parentia respectu terrae, talis est clementiae parentia in rege respectu suorum subditorum.'

558. 'Ei, qui regi injusto subditus est, praestat pauperem esse quam divitem.'

Ellis: 'It is worse than poverty, to be subject to the sceptre (sway) of an unjust prince.'

559. 'Si rex à justiciâ deflectendo operetur, pluvia ab ejus regno deflectendo, coelum pluere non sinet.'

560. 'Si qui subditorum servator est, eos non tutetur, in ejus regno vaccae lac non dabunt, et Brachmanes sua munia deserent.'

CHAPTER LVII.

Beschi: *Subditos non terrificare.*

Ariel: *Eloignement de causer la terreur.*

Drew: 'Against acting with cruelty: against a reign of terror.'

This is closely allied to the subject of the last chapter: that regards injustice, this specially forbids harshness.

561. 'Rex absque passione subditorum culpas examinare, et ne iterum eas committant, aequâ, et non majori, paenâ castigare debet.'

562. 'Reges, qui diu duraturam felicitatem à se inseparabilem cupiunt, debent in plectendis subditis cum magna irâ manum extollere, sed leniter percutere.' Manu, vii. 140.

Ariel: 'Poursuivez rudement et frappez mollement,

Si vous désirez l'ininterruption d'une longue prospérité.'

563. 'Si rex tortuosum sceptrum obtineat, subditisque terrifica faciat, procul dubio festinè ruinam patietur.'

564. 'Rex, de quo fama est, quod sit subditis terrificus, aevi diminutionem patiendo, festinè peribit.'

565. 'Quantumcunque magna sit felicitas regis, qui subditis difficilem aurem praebet, eosque terrifico vultu aspicit, perinde erit ac si daemon aspexerit (*i.e.* evanescet).'

What the daemon has looked on, is said to be useless.

566. 'Regis dura subditis verba loquentis, clementiâque carentis, quantumcunque magna felicitas, quin diu duret, eo ipso tempore destruetur.'

567. 'Dura verba, et aequum transiliens mulcta, sunt veluti lima quae minuit in rege fortitudinem quâ hostes vincat.'

568. 'Regis, qui ministris negotia committendo, cum iis ea non considerat, si dum male succedunt iis irascatur, felicitas minuetur (quia ab iis, qui eum juvare possunt, deseretur).'

569. 'Rex, qui sibi non construxerit arcem antequam ab hoste aggrediatur, ad hujus adventum timore correptus, statim corruet.'

Drew says 'a defence in the love of his subjects.'

570. 'Plus aequo rigidus rex nonnisi regni leges ignorantibus adhaeret: sed quodnam est praeter hoc hominum genus quod orbi gravius? Nil sane.'

But he explains பின்னிக்கும் by 'sibi sociat.'

CHAPTER LVIII.

Beschi: *Clementia.*

THIS Ch. insists on the same subject; but states positively what the last inculcates negatively. Here benignity, the reverse of harshness, is enjoined.

571. 'Hic mundus non subsistit, nisi quia in regibus invenitur valde pulchra indoles, quae dicitur clementia.'

572. 'Propter clementiam viget mundi cursus (si quidem sine mutuâ sufferentiâ necnon mutuâ charitate in subveniendo egenis, qui effectus clementiae sunt, mundus non subsisteret): quid ergo praestat esse in mundo, qui clementiâ carent, nisi ut terrae grave pondus afferant?'

573. 'Musicalia instrumenta quid juvant, nisi musicas voces edant; eodem modo oculi quid juvant, nisi clementiam habeant?'

Graul: 'Das Auge soll gleichsam das ganze Thun des Menschen harmonisch accompagniren. Ein huldloses Auge bei dem besten Thun ist wie disharmonische Musik bei dem besten Gesange.'

574. 'Quamvis in fronte adesse videantur, quid prosunt oculi, qui aequum non transiliente carentiâ carent?'

575. 'Oculorum propria pulchritudo est clementia: si ista non adsit, non oculi, sed foramina vocandi sunt?'

576. 'Terrâ infixis arboribus similes sunt ii, quibus quamvis oculi in fronte infixi sint, clementiâ carent.'

577. 'Qui clementiâ carent, orbi sunt; qui orbi non sunt, nec clementiâ carent.'

578. 'Ii, qui clementiam exercere valent, quin justitiae legibus derogatur, quandem proprietatem habent in hunc orbem. [Sensus est : *quod orbis regimen iis debetur, qui cum justitiâ clementiam sociare valent.*]'

579. 'Etiam in eos, qui iram concitandi conditionem habent (*i.e.* etiam in reos), clementer se habendo, iis ignoscere optima qualitas est.'

580. 'Qui, etiamsi videant sibi venenum porrigi, illud sumant, nec irritentur, clementiae inhiant ab omnibus celebrandae.'

CHAPTER LIX.

Beschi : *Exploratoris officium.* Ariel : *Espionnage.*

Graul : *Auskundschaftung.*

SPIES, or scouts. The Com. says : 'Enemies, strangers, and friends alike must be watched.' Manu, vii. 122, 153, 154.

581. 'Exploratores habere, et regni jura callere, certus esto : quod regi sunt instar duorum oculorum : [quia per exploratores scit, qui subditi aut hostes agunt : per leges scit, quid cum iis agendum].'

582. 'Regis officium est (*i.e.* regis interest) quotidie omnia, quae ab omnibus fiunt, statim scire.'

583. 'Regi, qui nescit, quanti intersit per *exploratores* omnia scire, nulla ad hostes vincendos patet via.'

584. 'Ministros regis, ejus conjunctos, ejus hostes, hos omnes, attentè inspicere debet *explorator*.'

585. 'Qui habitum (seu figuram) sumendo, quae exploratis suspicionem non afferat, quamvis ab iis dignoscatur, sine timore quaelibet tormenta potius patiatur quam se prodat, ille sane optimus erit *explorator*'

586. 'Religiosorum, aut peregrinantium personam simulando, impenetrabilia loca penetrando, omnia attentè *explorando*, quoquomodo torquatur, titubare non debet *explorator*'

587. 'Hostiam secreta audire ut valeat nitendo, ea quae scivit, sine dubitatione referre debet *explorator*'

588. 'Quae *explorator* *explorando* rettulit secreta, iterum *per alium exploratorem* *exploranda* sunt.'

589. 'Rex plures habeat *exploratores*, sed ita ut unus de alio nesciat, omnesque ad *explorandum* mittat : si omnium verba consentiant, de *exploratis* securus erit.'

590. 'Exploratori ne quid speciale feceris, quod caeteri sciant ; nam si feceris, statim publicum fiet officium, quod ille secretè exercebat.'

CHAPTER LX.

Beschi: *Animositas*. Ariel: *Force d'âme*. Graul: *Geistes-starke*.

THE etymology suggests 'elevation of mind.'—See Vocab.

591. 'Qui *animum* habent, propriè dici potest, quod quid possideant; qui animo carent, quod possident, non possident (quia suam propter inertiam illud amittent).'

592. 'Animum, qui ab homine inauferabilis est, possidere, verè divitem facit; nam divitiarum possessio neque constans est, et possessorem relinquit.'

593. 'Qui animo decidere nescit, etiamsi divitias amittat, non affligitur; quia iterum eas acquirendi remedium habet, nempe *animositatem*.'

594. 'Divitiae ipsae viam percunctando apud illum accurrent, qui constantem *animositatem* habet.'

595. 'Flores, qui in aquâ nascuntur, crescunt tantum quantum aqua crescit; eodem modo hominum celsitudo crescat ad mensuram *animositatis*'

The lotus in the tank, with its long, flexible, winding stem is always on the surface, rising or falling with the depth of the water, unaffected by any vicissitude. So 'Man is man and master of his fate.'

Robinson's is neat:

'The water's depth's the lily's length :
The height of man's his mental strength.'

Comp. Ndl. 245.

'Though by the briny sea, sweet waters spring; by hill,
Bitter with salt the waters gush. Thus as their race
Are not the men,—Lord of the dashing sea's cool shore!—
The men are as their minds!'

596. 'Quidquid (rex) cogitet, sublimia semper cogitet, quod si illa non successerint, saltem cogitatus ille *animositatis* conditionem habebit, ac proinde regem sublimem faciet.'

597. 'Si damna obveniant animo non decidunt *animosi* viri, sicut elephas, licet à sagittarum fasce feriatur, non retrocedit.'

598. 'Animo carens (rex) nunquam obtinebit hanc gloriam, ut dicere possit: ego in hoc mundo potens sum.'

599. 'Quamvis magnitudine atque acutis dentibus superior sit, elephas timidus fiet si a tigre invadatur.'

600. 'Animus ratiocinii sedes est; qui ergo animum non habet, non pro homine, sed pro quâdam arboris specie hominis figurâ praeditae, habendus est.'

CHAPTER LXI.

Beschi: *Solertia, h.e. impigrum esse.*

601. 'Nobilitatis splendor, qui in familiâ nunquam defecit, *pigritiae* tenebris si locum dederit [adhaeserit, irrepserit], tenebrescendo extinguetur.'

Here ମାର୍କ=ନାମର. See *Sâṅkhya Kârikâ*, xxv., xxxvi. (H. H. Wilson's ed.) Comp. *Gitâ*, xiv.

602. 'Stude ut pigritia in te extinguatur, si tuam familiam nobilitare desideras.'

Graul: 'Wer will dass sein Stamm stämmig werde,
Der wandle so, dass die Lässigkeit von ihm lasse.'

603. 'Inspipientis illius, qui quam vitare debet *pigritiam* sibi adoptaverit, nobilitati in quâ natus est, finis obveniet omnes ejus in contrarium conatus praeveniendo.'

604. 'Prosapiae splendor extinguetur, plurimaque insurgent damna in iis, qui nec *pigritiam* vitant, neque assiduum laborandi exercitium habent.'

605. 'Procrastinatio, oblivio, *segnities*, somnus: quatuor haec ornamenta sunt, quibus se exornare averti, qui suae ruinae student.'

See କଲଣ and ଶିର. There seems to be a double meaning, or ଚିତ୍ରକଟେ. କଷତ୍ରିଯାରି=‘those pertaining to the waters of destruction,’ or ‘those whose fate is destruction.’ Comp. *Gitâ*, xiv. 8.

606. 'Etiamsi omnium potentissimi regis divitiae, eos insectentur (hoc est absque ullo labore iis obveniant) difficilimum est, ut ex iis magnam utilitatem percipient qui *pigri* sunt.'

607. 'Eorum qui bona concilia dandi officium exercent, reprehensiones quin mussitet audire cogetur, qui *segnitiei* amore captus, laudabile assiduè laborandi exercitum non habet.'

608. 'Si rex in suâ familiâ *segnitiei* locum dederit, haec efficiet ut suis hostibus servus evadet; quia quum iis resistendi vim non habeat, iis obtemperare oportebit.'

609. 'Quisque in suâ familiâ oborta damna reparabit, si se à *segnitie* sectandâ averteret.'

610. 'Impiger rex sine intermissione assequetur totam terram, quam caeteri reges nonnisi suis pedibus dimetiendo assecuti sunt (*i.e.* absque morâ dominus evadet regnum, qui caeteri reges nonnisi multo labore, ac tempore adepti sunt).'

This may refer to Viśhvâ, who was said to have measured the universe with three steps.

CHAPTER LXII.

Beschi : *Assiduè laborare.*

ஆள்வினை may be ‘the work of a man’: ஆருக்குமியவினை, or ஆரும்வினை (வி. தொ.) ‘the work which rules, exerts itself.’

611. ‘*Assiduus labor magnum cuique spiritum dabit, qui affectet non decidere animo, quum quid difficile videtur.*’

He makes சாவாமை=‘animum non despondere,’ and reads அருமை யுடைத்தென்று; but is evidently at a loss.

612. ‘*Quum quid incooperis, cave ne illud destruas non perficiendo; ii enim qui ad finem perducunt quod in actione deest, nünquam sapientum aestimationem amittent.*’

The idea is, ‘Nothing succeeds like success.’

613. ‘*Plurimis liberaliter largiendi gloria nonnisi in assiduè laborente indole residet; (quia qui assiduè non laborant, nec quid largiantur habent).*’

614. ‘*Sicuti timidi alicujus brachium quemvis ferire velit, ensem vibrare nescit; is qui assiduè non laborat, quamvis liberalis esse velit, ob suam paupertatem liberalitatem exercere non poterit.*’

Comp. 727.

615. ‘*Qui non delicias sed laboriosam vitam optat, hic sanè suaē familiae fulcrum erit, eam ab omni damno liberare valens.*’

616. ‘*Assiduus labor divitias affert; assidui laboris defectus nonnisi paupertatem inducit.*’

617. ‘*Apud pigros residere infelicitatis Deam, quam Mūdēvi vocant, in impigri assiduo labore Deam felicitatis, quam Lakshmī vocant, suam sedem figere, aiunt sapientes.*’

தாமரையினாள்=Padmā=Lakshmī, ‘goddess of good fortune.’ See Dowson’s *Class. Dict. of Hindu Myth.*, *sub voce*. முதலி=‘ancient goddess’; S. *Mahāmāyā*.

618. ‘*Non est vitio vertendum alicui, si minus sapiens sit; sed ei qui quid utile sit, et quā viā assequi possit optimè sciendo, segnitie victo illud omittere magnum est vitium.*’

So Ariel: ‘*Le manque de sens à nul n'est reprochable.*’ See பட்டில்.

619. ‘*Quamvis ob contrarium fatum non assequaris id quod tuo labore assequi intendis, nihilominus tuus labor nunquam tibi non afferet salarium tui corporis fatigationi debitum (i.e. nunquam omnino incassum ibit).*’

In this and the following couplet Tiruv. strongly asserts that ‘man is master of his fate.’ This is hardly consistent with Ch. xxxviii.

620. ‘*Ipsum removeri fatum videbunt, qui animo non deficientes, sine intermissione assiduè laborant.*’

CHAPTER LXIII.

Beschi: *In adversis non turbari.* Ariel: *Impassibilité dans le malheur.*

Drew: ‘Against losing energy in difficulty.’ Com.: இடுக்கண் (துங்பம்) வந்துழி (வந்தபோது) அதற்குமனங்கலங்காமை.

621. ‘Cum adversitas venerit, laetus te ostende; nam nullum aliud est medium utilius quam eâ associatum incederas.’

Beschi quotes a passage in illustration from Seneca: ‘Adversa adversis adversa non sunt, sed aversis; nempe si ab adversitate fugias, et ob ejus adventum tristeris, adversitas erit; si neque tristeris, neque ob ejus adventum a tuo itinere dimovearis, sed una cum illâ coeptum iter confeceris, *adversitas* non erit.’

Com. says: ஊர்வது ஆகிய அது. Supply உத்தமம்: ‘that is the best: nothing can compare with that.’

622. ‘Pelago ipsi pares adversitates, si tales aestimes quales sapientibus videntur, adversitates non erunt.’

The meaning is: ‘Troubles are imaginary; try to grasp them in thought, and they vanish.’ The Vêdânta regards all as delusion: ponder this, and sorrow disappears. *Gîtâ*, xviii. 70–74.

623. ‘Qui ex adversitate non affligitur, ipsi adversitati afflictionem causabit.’

624. ‘Qui bovi similis est (*h.e.* qui bovem imitatur), per cuncta salebrosa loca, quin desistat, carrum trahentem, hic adversitatibus quoddam genus adversitatis est.’

625. ‘Plurimae adversitates, aliae aliis supervenientes, licet obviam fiant; ab eo, qui suam constantiam non deseret, adversitatem patiendo, vietas manus dabunt.’

626. ‘Num afflictionem patietur, si pauper fiat, qui cum dives est, extollere se nescit.’

627. ‘Sapientes propter adversa non turbantur, scientes propriam esse humani corporis conditionem scopum esse adversitatis ictibus.’

628. ‘Qui delicias non quaerit, et secum statuit, prospera cum adversis mixta habere, naturalem esse hujus mundi conditionem, in adversis animo non corruet.’

629. ‘Qui inter prospera de prosperitate non gaudet, nec inter adversa de adversitate tristabitur.’

630. ‘In rege cuius actionibus adversitates obveniunt, eas tamquam favores aestimare, quia gloriosiorem reddit actionem, quam si superatis confidere debet, praerogativa est ab ipsis suis hostibus valde aestimabilis.’

PARS II.

Beschi: அங்கவியல் = *Status regii proprietates.*
அமைச்சியல் = *De conciliariorum proprietibus.*

CHAPTER LXIV.

De ministro regis. Manu, vii. 58 et seq.

631. 'Regius Minister in agendo, ad id necessaria instrumenta, tempus, agendi modum, necnon actionis difficultates in praeveniendo eximius esse debet.'

Ariel translates மாண்டது 'font la grandeur d'un . . .' ; Graul : 'haec esse eximia,' 'dass ist Ministerschaft, wenn . . . vortrefflich sind.'

632. 'Cum quinque supradictis qualitatibus debet insuper regius minister in animi firmitate, in amore erga subditos, in juris peritiâ, et in indefesse laborando eximius esse.'

The கருவி or சாதனங்கள் in 631 are twofold: money and men—
சேனை, பொருள் (Ch. LXXVI., LXXVII.). Thus there are five.

633. 'Inter regis hostes in regem confoederatos discidium inducere, regis amicos ac fautores ne amicitiam deserant amicè tractare, et qui regem deseruerunt ut iterum regi foederentur obtinere, qui valet, optimus Minister est.'

634. 'Negotia maturè considerare, ad ea conficienda, quae magis apta sunt media adhibere, et ita loqui ut omnes in suam sententiam trahat, qui valet, optimus Minister erit.'

635. 'Insuper Minister debet plenè imbutus esse notitiâ virtutum regi convenientium, affabilem se praebere, callere modum agendi diversum pro temporum diversitate, ac ingenii subtilitatem habere.'

636. 'Iis, qui cum naturali ingenii subtilitate scientias quoque acquisitas habeant, quidnam est utut subtilissimum, imperceptibile.'

637. 'Etiamsi agendi modum ex scientiis didiceris, attamen mundi mores discendo, juxta illos age.'

638. 'Quamvis rex nec gnaris obaudiat, et ipse nescius est, tamen apud ipsum Ministri officium exercens obligationem habet eum hortandi, ne agat, quae agenda non sunt.'

639. 'Melius est regi a septuaginta millionibus hostium oppugnari, quam Ministrum habere contrarium.'

The other reading is கொடுமுறும் (as in 1061) = 'will be 700 million-fold great.'

640. 'Quamvis Minister, quae agenda sunt, eo quo decet modo, maturè consideret, nunquam tamen ea perficiet, si dexteritatem pariter non habeat.'

Tact must accompany caution.

CHAPTER LXV.

Beschi: *Verborum efficacia, i.e. suadendi vim habens locutio.*

THIS amplifies 633-35.

641. ‘Linguae bonitas (hoc est verborum vis suasiva), in sapientum aestimatione Ministrum bonum facit, nam hujusmodi bonitas caeteras omnes bonitates antecellit.’

642. ‘Cum ex Ministri verbis summum regi bonum, ac sumnum oriri possit malum, debet Minister in suis verbis valde circumspectus esse.’

643. ‘Ministri verba talia esse debent, ut amicos in amicitia magisque confirmire, et in adversariis amicitiae desiderium creent.’

Graul says அவாப் = அவாவி; but தகைய ஆப்(ஆகி) is better.

644. ‘Minister in loquendo respectum habeat ad statum, seu conditionem eorum, quibus cum loquitur; nam nil est quod sit hoc virtuti magis consonum, nil quod majus emolumentum afferat.’

Speech to be adapted to the audience.

645. ‘Minister verbum non proferat nisi postquam sciverit (seu noverit), nullum aliud esse verbum quod suum verbum vincere possit.’

646. ‘Qui in praeclaro Ministri officio perfectus est, is loqui debet ita, ut cum desiderio audiatur; cum vero caeteri loquuntur, non ad eorum loquendi modum, sed ad negotium quod afferunt, animum intendere.’

647. ‘Eum qui in loquendo suasivam vim habet, oblivioni obnoxius non est, nec auditorum timet, quisnam in oppositione vincere poterit? Nemo sanè.’

648. ‘Orbis celeriter se subjiciet illis, si in loquendo ordinatè ac suaviter loqui valentes habuerit.’

649. ‘Asiaticè loqui affectant, qui purè et laconicè loqui nesciunt.’

650. ‘Qui quod didicerunt clarè et perspicuè caeteris communicare nesciunt, similes sunt floribus, qui ramo adhaerent, sed odorem non reddunt.’